平成 20 年 5 月 30 日
各  位

会 社 名 トスコ株式会社
代表者名 代表取締役社長 末次 正之
（コード番号 3304 東証・大証第２部）
問合せ先 取締役企画部長 渡邊 茂
電話番号 (03) 5641 － 4595

会社更生手続開始の申立てに関するお知らせ

当社は平成 20 年 5 月 30 日開催の取締役会において、会社更生手続開始の申立てを行な
うことを決議し、同日午後 3 時、東京地方裁判所に申立を行ないました。同日、受理され
るとともに、保全命令が発令され、保全管理人が選任されましたので、下記のとおりお知
らせいたします。

記

１．申立ての理由
 弊社は、1918 年創業以来、麻をはじめとする繊維事業、緑化資材等の製造・販売を
行なう環境事業などを行なって参りました。
 ところが、主力事業である繊維事業は近年、国内生産基地が海外に移転拡大、安価
な輸入品の流入及び暖冬等の需要不振により売上が減少しており、かつ、原材料の一
部である原油価格の高騰によるコストアップにより利益が縮小傾向にありました。
 このような状況下、弊社は、新規販売先の開拓や機能性素材商品等による販売拡大
に努める一方、人件費を含めたコストの低減に注力致しましたが、昨秋の残暑の長期
化や衣料品等への個人消費の低迷などにより、売上が想定以上に伸びず、20 年 3 月期
およそ 5 億円の経常損失が発生するに至り事業の再建継続化に取り組んでまいりまし
たが、資金繰りと収益の好転が見込めない現状におきまして、このまま営業を継続す
れば却って関係者の皆様にご迷惑を掛けることになると判断し、法的な再建手続であ
る会社更生手続の申立てをするにいたった次第であります。

２．負債総額（平成 20 年 4 月 30 日現在）

32 億 7,390 万円

３．今後の見通し
 弊社は、今後、東京地方裁判所並びに同裁判所が選任された保全管理人のご監督の
下、一日も早く会社を再建できますよう社員一同全力を傾注し、皆様のご迷惑を最小
限に食い止めるため粉骨砕身の努力していく所存でありますので、何卒ご理解を賜り
ますようお願い申し上げます。

４．東京証券取引所有価証券上場規程第 605 条第 1 項及び大阪証券取引所株券上場廃止基
準第３条の２第 1項に規定する再建計画等の審査にかかる申請の有無
なし

（ご参考）
１．申立ての概要
（１）申 立 日  平成 20 年 5 月 30 日
（２）係 属 裁 判 所  東京地方裁判所
（３）事 件 名  東京地方裁判所平成 20 年（ミ）第６号

会社更生手続開始申立事件
（４）申 立 代 理 人  東京都千代田区丸の内 2丁目 4番 1号

丸の内ビルディング 23 階 2311 区
梶谷綜合法律事務所
弁護士 梶谷 剛
弁護士 和智 洋子
弁護士 宮島 哲也
弁護士 大澤 加奈子
弁護士 梶谷 篤
弁護士 上田 慎

２．会社の概況（平成 20 年 3 月 31 日現在）
（１）商 号  トスコ株式会社
（２）本 店 所 在 地  東京都中央区日本橋人形町一丁目 1番 10 号
（３）設 立 年 月 日  大正 7年 3月 5日
（４）代 表 者  代表取締役社長 末次 正之
（５）事 業 所 数  営業所 2、工場 1
（６）主 な 事 業 内 容  繊維事業として、麻の原料栽培から麻(ﾗﾐｰ及びﾘﾈﾝ等)及び各

種繊維の紡績、染色、加工、販売を行なっており、また環境
事業として排気ガス浄化フィルター及び緑化資材の製造、販
売を行なうほかその他事業として、倉庫業を行なっている。

（７）資 本 金 の 額  25 億 3,654 万円
（８）株 式 の 状 況

発行する株式の種類 普通株式
発行済株式総数   27,640,000 株

（９）株 主 の 状 況
株主数  4,586 名

大  株  主 持株数（千株） 所有株式割合(％)

伊藤忠商事㈱ 5,420 19.6

㈱りそな銀行 1,088 3.9

㈱広島銀行 690 2.5

ニッセイ同和損害保険㈱ 554 2.0

ﾋﾞｰ･ｴﾇ･ﾋﾟｰ･ﾊﾟﾘﾊﾞ･ｾｷｭﾘﾃｨｰｽﾞ 482 1.7

ＳＢＩｲｰ･ﾄﾚｰﾄﾞ証券㈱ 336 1.2

福山通運㈱ 305 1.1

尾崎㈱ 267 1.0

大阪証券金融㈱ 258 0.9

林覚 251 0.9

（10）現在の役員の状況
代表取締役社長  末次 正之
常 務 取 締 役  冨田 典男
取 締 役  池本 義行
取 締 役  橋田 悦行
取 締 役  渡邊 茂
常 勤 監 査 役  村上 昭満
常 勤 監 査 役  丸嶋 昭治
監 査 役  青柳 良

（11）従 業 員 の 状 況  正社員 110 名  パート 2名
（12）労 働 組 合  ゼンセン同盟トスコ労働組合
（13）負 債 総 額  32 億 7,390 万円（平成 20 年 4 月 30 日現在）
（14）最近の業績推移                      （単位:百万円）

 16 年 3 月期 17 年 3 月期 18 年 3 月期 19 年 3 月期 20 年 3 月期

売上高 9,792 9,575 8,008 7,329 6,258

売上総利益 1,386 1,435 1,012 737 782

営業利益 274 257 △ 221 △ 523 △ 373

経常利益 15 89 △ 337 △ 688 △ 497

当期純利益 9 486 △ 242 △ 776 1,070

以上